Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Anna Perglerová

Komentovaný překlad: Pablo de Sarasate (Scherzo, revista de música,
ročník XXIII, č. 235, listopad 2008)

Annotated translation: Pablo de Sarasate (Scherzo, revista de música, year
XXIII, no. 235, November 2008)

Praha, 2013

Vedoucí práce: Mgr. Vanda Obdržálková

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 23. 5. 2013

Anna Perglerová

Abstrakt

Bakalářská práce se dělí na praktickou a teoretickou část. První část tvoří překlad článku ze španělského odborného časopisu *Scherzo*, který pojednává o životě houslisty Pabla de Sarasate, o jeho odkazu a recepci. Následně jsou předkládány teoretické úvahy o procesu tvoření cílového textu. Překladatelská analýza se zaměřuje na originál, zabývá se charakteristickými znaky výchozího jazyka i konkrétního textu. Dále jsou vytyčeny principy, jimiž se překládání bude řídit, a v nejrozsáhlejší části jsou analyzovány konkrétní procesy a změny, které při překládání nastaly. Pro převod textu je klíčovým aspektem funkční hledisko.

Klíčová slova:

komentovaný překlad, Pablo de Sarasate, vážná hudba, španělští houslisté, hudební skladatelé, interpretační školy, překladatelská analýza, překladatelské problémy

Abstract

The bachelor thesis is divided into two parts: a practical and a theoretical one. The first part contains the translation of an article from the Spanish scientific journal *Scherzo* about the life, legacy and reception of the violinist Pablo de Sarasate. Then, the genesis of the target text is being reflected theoretically. The translation analysis focuses on the original article and describes its particular aspects as well as general attributes of the source language. After specifying the principles of the translation, the largest part of the thesis concentrates on particular processes and changes which took place during the translation. The crucial aspect of the work is a functional point of view.

Key words:

annotated translation, Pablo de Sarasate, classical music, Spanish violinists, composers, interpretation schools, translation analysis, translation problems

Obsah

1 Úvod..... 5
2 Text překladu..... 6
3 Komentář..... 22
3.1 Překladatelská analýza výchozího textu..... 23
3.2 Koncepce a metoda překladu..... 33
3.3 Překladatelské problémy a jejich řešení..... 35
3.3.1 Lexikální problémy..... 36
3.3.1.1 Na úrovni slov..... 36
3.3.1.2 Na úrovni sousloví..... 37
3.3.1.3 Nahrazování větších celků..... 38
3.3.2 Gramatické problémy..... 39
3.3.2.1 Syntaktické změny..... 40
3.3.2.2 Slovesa..... 41
3.3.2.3 Člen..... 42
3.3.2.4 Další gramatické zvláštnosti výchozího jazyka..... 42
3.3.2.5 Transpozice..... 43
3.3.3 Pragmatické problémy..... 44
3.3.3.1 Kulturní a dobová vázanost originálu..... 44
3.3.3.2 Deixe..... 46
3.3.3.3 Koherence..... 46
3.3.3.4 Aktuální členění výpovědi..... 47
4 Závěr..... 49
5 Použitá literatura..... 50
Příloha: text originálu..... 52

1. Úvod

Cílem této práce je komplexní praktické i teoretické zpracování překladu článku ze španělského časopisu *Scherzo* pojednávajícího o jedné z nejvýznamnějších osobností hudebního romantismu ve Španělsku, Pablovi de Sarasate. Tematiku vážné hudby jsem preferovala na základě osobního zájmu a zkušenosti. Konkrétní text jsem pak vybrala pro jeho kulturní vázanost na španělskou jazykovou oblast.

První část tvoří překlad, který byl vypracován po důkladné analýze výchozího textu a s pomocí veškerých lingvistických, kulturních a pragmatických znalostí nabytých během mého dosavadního studia. Hlavním principem překládání přitom byl převod významů v kontextu celého článku na základě jejich funkce.

V teoretické části bude popsána překladatelská analýza, již musí každý překladatel (ať už vědomě či podvědomě) před zahájením práce provést, aby dostal požadavků na funkci cílového textu. Nejrozsáhlejší část pak bude věnována popisu formálních a obsahových změn, které při překládání nastaly. Jelikož není možné na tak malé ploše vytvořit úplnou mapu překladatelských problémů, jsou jednotlivé jevy typologicky uspořádány do několika skupin a podskupin, které reprezentují nejčastější překladatelské situace. Vzhledem ke komplexnosti problematiky uvažování o překladu je v teoretické části práce vždy kladen důraz na souvislosti mezi jednotlivými popisovanými jevy, proto bude také text relativně málo členěn.

2. Text překladu

Pablo de Sarasate (†1908)

Nedávno uplynulo sto let od Sarasatova úmrtí v Biarritzu, k němuž došlo přesně 20. září 1908. Navarrský hudebník byl jedním z nejvýznamnějších houslových virtuosů své doby. Dokazuje to i obrovské množství děl, která mu byla věnována. Sarasate se také úspěšně věnoval skládání, ačkoli po této stránce sklidil i mnoho negativní kritiky. Je však nesporné, že Sarasatova díla ve svém repertoáru měli největší houslisté 20. století. Posláním následujících stránek je uctít památku velkého umělce a v rámci možností oživit naši představu o něm.

Umělec obdivovaný i kritizovaný

Autor: Andrés Ruiz Tarazona

„Levá ruka jako vlaštovka, pravá jako orel,“ říkalo se o Sarasatovi. Byl to ale klasik či romantik? Kritik Fernando Pérez Ollo z *Diario de Navarra* v úvodu své vynikající publikace *Sarasate* (1969) připomíná zajímavý pohled na slavného navarrského hudebníka, který vyjádřil Ramiro de Maeztu v umělcově nekrologu s názvem, který by si nezadal s tituly dnešních best-sellerů: *Záhada jménem Sarasate*. Tato záhada, jak tvrdí Maeztu, spočívá v ojedinelosti a výjimečnosti umělce ve své době.

Sarasate nebyl typický klasik, abychom ho mohli zařadit do interpretační školy představované Josephem Joachimem (1831–1907), která kladla důraz na hloubku a věrnost záměrům skladatele. Joachim, vynikající uherský houslista, byl zapřisáhlým stoupencem přísné německé koncepce Ludwiga Spohra (1784–1859). Ten již ve svém pojednání o houslích z roku 1832 popsal nový způsob interpretace. Jeho podstatou bylo především hledání čisté melodické linie v protikladu k narůstající virtuozitě, již dal základ Nicolò Paganini (1782–1840).

Zvláštní důraz na cantabile dal této škole konzervativní ráz. V tomto ohledu byla protipólem škola francouzsko-belgická, založená Charlesem de Bériotem (1802–1870), mezi jehož žáky patřili i Vieuxtemps (1820–1881) a Jesús de Monasterio. Stačí,

seznámíme-li se prostřednictvím děl i písemných svědectví s bouřlivým a vášnivým uměním nejvýznamnějšího představitele druhé ze zmíněných škol, Eugéna Ysaÿe (1858–1931).

Některé umělce bývá složité zařadit, i když jsou známy hlavní prameny jejich vzdělání. Joseph Joachim nebyl žákem Spohra, ale Josepha Böhna (1798–1876), který studoval u Rodeho (1774–1830), následovníka Viottiho. Směr výuky ho tedy přibližoval ke škole francouzsko-belgické, avšak k její honosné virtuozitě a vášni dokázal přidat i hlubokou expresivitu německé školy.

Sarasatovo umění nicméně nelze dost dobře zařadit ani do jednoho z těchto dvou hlavních směrů. Nepocházel jako klasikové z lipského okruhu, v jehož čele stál Ferdinand David (1810–1873), ale nebyl ani romantikem, bereme-li tento výraz jako určující pojem francouzsko-belgického směru. Z hlediska vlastní tvorby však navarrského autora lépe vystihuje označení romantik. Tomuto tvrzení nasvědčuje například i blízký vztah Sarasata k Wieniawskému, polskému houslistovi a skladateli, jehož učitelem byl francouzský následovník Kreutzerova (1766–1831) Lambert Massart.


[…]


Situační deiktičnost textu, tedy zejména odkazování autora na „svou“ zemi, již byla zmíněna výše.

3.3.3.3. Koherence

K zajištění koherence ve složitějších pasážích slouží jednak přizpůsobování vyjádření vztahů mezi větami, jednak místy zjednodušování syntaxe a v neposlední řadě také vkládání usouvztažňujících příslovcí, spojek či částic, jako je *i*, *také*, *často*, *tehdy* apod. Z hlediska zásahu do textu se jedná o zlogičťování, jelikož jsou verbalizovány vztahy, které v originálu byly obsaženy pouze latentně.

Za účelem zachování plynulosti textu byla v některých specifických situacích přidávána i jiná slova, například křestní jména u osobností, u nichž bylo ve výchozím textu uvedeno jen příjmení, které ale v překladu působilo příliš stroze.

Koherence již byla několikrát zmíněna i výše, neboť je jedním ze základních kritérií textovosti, tedy jednou z nejdůležitějších hodnot překladu. Mimo jiné k ní patří i metatextové prvky, jichž bylo ve výchozím textu poskrovnu, bylo ale možné je relativně věrně převzít – např.:

„ya con los mínimos comentarios, porque se nos acabaría el espacio del que disponemos“
(s. 115)

„Výčet významných houslistů pomalu začíná zaujímat značnou část prostoru vymezeného pro tento článek, o dalších už proto jen krátká zmínka.“ (s. 11).

3.3.3.4. Aktuální členění výpovědi

Funkční větná perspektiva je dalším specifikem textovosti, tentokrát však příznačné pro české texty. Nutnost správného řazení tématu a rématu zapříčiňuje velkou část ze změn, které byly v celém komentáři popisovány. Primárním následkem bývá změna pořadí slov ve větě, na to navazující transformace, změna rozvoje souvětí a nutnost přidávání či modulace větných vztahů. Příkladem naprostého obrácení pořadí informací je věta:

„Su cercanía, por ejemplo, a Wieniawski, violinista y compositor polaco, alumno de Lambert Massart, un discípulo francés de Kreutzer (1766-1831), abonaría esta tesis.“
(s. 114)

Klíčové je (zde podtržené) demonstrativum anaforicky odkazující na prezentaci určité myšlenky, jež výpovědi předchází. Jelikož výraz „esta tesis“ označuje předchozí větu či věty, musí stát v pozici tématu a ne úplně na konci. Novou informací je zde „su cercanía“ atd. Proto je nutné celou větu otočit, a s ní upravit i množství přístavků, které se vážou na člen hlavní věty, popřípadě jeden na druhý:

„Tomuto tvrzení nasvědčuje například i blízký vztah Sarasata k Wieniawskému, polskému houslistovi a skladateli, jehož učitelem byl francouzský následovník Kreutzer (1766–1831) Lambert Massart.“ (s. 8)

Významné bylo určení tématu a rématu např. i v dlouhé větě:

„¿tú crees de verdad que soy tan soso como para permanecer de pie sobre el escenario, violín en mano, sólo escuchando, mientras el oboe toca la única melodía del adagio?“
(s. 120)

Otázka je, co je zde hlavním zdrojem ironie. Vzhledem k tomu, že autor hraje na housle (což bezesporu čtenář ví) a replika se vztahuje ke koncertu pro housle, největší kontrast je zde „el oboe“, protože pokud by měl obecně někdo hrát melodii, měl by to být sólista. Výsledný překlad tedy bude znít:

„opravdu jsem podle Vás tak nudný, abych vydržel stát na jevišti s houslemi v ruce a jen poslouchat, jak jedinou melodii v celém adagiu hraje hoboj?“ (s. 20)

I na konec je třeba zdůraznit, že prvotním cílem jakéhokoli textu je *sdělení*. Jak je vidět, nikdy nelze v překladu předat veškeré charakteristiky původního textu. Budiž v tomto případě jistou kompenzací, že ztráty, které článek nutně utrpí po stránce jazykové specifičnosti a demonstrace dobového koloritu, budou vyváženy novým rozměrem textu pro příjemce českého – tedy informačním přínosem z oblasti cizí kultury a koloritem kulturním.

4. Závěr

Z teoretického rozboru překladatelských problémů vyvstává několik hlavních rysů, jimiž se cílový text odchyluje od výchozího. Nejvíce potlačeny jsou v textu ty prvky, jejichž nositelem je v originále výhradně forma, tedy zejména občasná archaizace textu. Překlad je tedy ochuzen o navození dojmu vzdálenějšího časového období. Naproti tomu stojí obohacení cílového textu o vyvolání představy cizí kultury a místo jazykového ozvláštnění prostřednictvím archaizace se český čtenář setká se španělskými slovy a reáliemi. Novými funkcemi textu v cílové kultuře se řídila i překladatelská koncepce, z níž následně vyplývalo mnoho pragmatických posunů.

Práce na rozsáhlejším překladu pro mě osobně znamenala novou a velmi cennou zkušenost. Formulování zásad, které člověk jindy vnímá jako samozřejmost, pomůže k utřídění myšlenek a nalezení nových souvislostí mezi dílčími textovými charakteristikami. Právě *souvislost* a *vzájemná propojenost* jsou stěžejními principy napříč celým komentářem a myšlení v souvislostech je jedním z prostředků potřebných ke smysluplné překladatelské činnosti, neboť všechny dílčí aspekty, kterými se teoretická část zabývá, vždy fungují jako komplexní systém.

Vzniklý text je výsledkem dlouhé řady individuálních překladatelských rozhodnutí, která počínají obecnou koncepcí a vytyčením překladatelské metody a pokračují až k elementární rovině jazyka. Ačkoli byl překladem obsah komunikátu nevyhnutelně zploštěn, doufám, že hlavní cíl vytyčený na začátku, tedy vytvoření souvislého a smysluplného komunikátu, byl z převážné části naplněn.
