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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

- možný český příjemce – s kým jste počítala a jak se odrazilo v překladu

- překlad abstraktních pojmů v textu – např. popis a hodnocení hudebního projevu – jak

jste postupovala

V Praze dne: 17. 6. 2013 Vedoucí práce: Vanda Obdržálková

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě